POLITIKAT ARSIMORE DHE LEGJISLACIONI

	Të dhëna bazike të lëndës

	Njësia akademike: 
	Fakulteti i Edukimit 

	Titulli i lëndës:
	Politikat arsimore dhe legjislacioni

	Niveli:
	Master

	Statusi lëndës:
	Obligativ 

	Viti i studimeve:
	I (semestri i dytë) dhe II (semestri IV) 

	Numri i orëve në javë:
	2+0

	Vlera në kredi – ECTS:
	

	Koha / lokacioni:
	E premte 15.00 – 16.30 – 100
E premtë 17.00 – 18.30 – 102

	Mësimëdhënësi i lëndës:
	Xhavit Rexhaj, PhD

	Detajet kontaktuese: 
	xhavitr@hotmail.com 


	

	Përshkrimi i lëndës
	Kursi ka për qëllim të ndihmojë studentët të kuptojnë qartë konceptin e politikave arsimore dhe kuptimin e tyre në praktikë. Në veçanti kursi do të shtjellojë kontekstin e politikave arsimore në Kosovë me fokus në implikimet e këtyre politikave në karrierën e përfituesve – studentëve dhe mësimdhënësve – zyrtarëve të ardhshëm  arsimorë. Përveç kësaj, kursi do të vë në dukje për studentët ciklin e politikave, duke përfshirë një orientim praktik për hartimin e politikave, monitorimin dhe vlerësimin e tyre. Në këtë kontekst do të shtjellohen dimensione praktike të perceptimit të politikave në nivel Kosove dhe do të shtjellohet procesi praktik i hartimit të legjislacionit.  

	Qëllimet e lëndës:
	Qëllimi i kursit është që të ndihmojë studentët të kuptojnë konceptin dhe rolin e politikave arsimore në rregullimin e sistemit arsimor, të njihen me procesin e hartimit dhe të zbatimit të tyre në praktikë, si dhe të kuptojnë rolin e politikave në formimin e mësimdhënësve – zyrtarëve të ardhshëm arsimor dhe pjesëmarrjen e tyre në politikbërje ose në hartimin e politikave në kuptimin më të gjerë të fjalës (prej rregullores së klasës e deri të aktet ligjore). 

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Pas përfundimit të kursit, studentët duhet të jenë në gjendje të:

· kuptojnë konceptin e politikave arsimore, procesin e hartimit të tyre dhe  nevojën për zbatimin e tyre për zhvillimin e arsimit; 

· kuptojnë procesin e politikbërjes dhe fazat kryesore për hartimin e politikave arsimore
· vlerësojnë dukuritë dhe trendët në sistemin arsimor dhe identifikojnë politikat / instrumentet përkatëse për trajtimin e mangësive dhe problemeve në një fushë të caktuar të interesit të tyre profesional.
· demonstrojnë aftësi për të marrë pjesë ose për të koordinuar hartimin e politikave arsimore 

· përdorin politikat arsimore për zhvillimin e praktikave pozitive për përmirësimin e shërbimeve dhe të sistemit arsimor në tërësi;

· po ashtu, do të jenë në gjendje të diskutojnë politikat dhe të prezantojnë qëndrimet të ndryshme për politikat ose për procedurën e hartimit të tyre.  


	

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithsej

	Ligjërata
	2
	15
	 30

	Ushtrime teorike/ laboratorike
	Xhavitr@hotmail.com
	
	

	Punë praktike
	
	
	

	Konsultime
	3
	1
	3

	Ushtrime  në teren
	
	
	

	Punë në grupe 
	2
	6
	12

	Kolokiume, seminare
	2
	2
	4

	Detyra të  shtëpisë
	2
	6
	12

	Punë autonome 
	2
	8
	16

	Përgatitja për provim final 
	1
	8
	8

	Koha e kaluar në teste 
	1
	2
	2

	Projektet, prezentimet. 
	2
	7
	14

	Totali 


	
	
	100

	

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	Një kombinim i:

ligjëratave për prezantimin e temave dhe koncepteve kryesore, 
angazhimit në hulumtim individual ose në grup
punë individuale në analizën e një dokumenti 

punë grupore në hartimin e një koncept dokumenti dje të një akti normativ – juridik.


	Metodat e vlerësimit:
	Studentët do të bëjnë një analizë të politikave arsimore në vend. 
Vlerësim me test në mes të semestrit (konceptet kryesore të proceseve dhe  politikave arsimore në vend ose hartimin e një koncept dokumenti);
Studentët do të hartojnë një Rregullore ose Udhëzim administrativ për një temë të përzgjedhur bashkërisht dhe do të vlerësohen me punim ne fund të semestrit (hartimi i një politike).

Detyra 1: Analiza përmbledhëse e politikave arsimore në Kosovë - 20 %

Detyra 2: Testi 1 – koncept dokumenti = 40 %

Detyra 3: Hartimi i një rregulloreje/politike = 40 %

Notat:

55-60 = Nota 6

61-70 = Nota 7

71-80 = Nota 8

81 - 90 = Nota 9

91-100 = Nota 10



	Literatura 

	Literatura bazë:  
	Pakoja ligjore nga MASHT (Ministria e Arsimit, Shkencës dhe Teknologjisë)

Pakoja për hartimin e politikave dhe strategjive e Qeverisë së Republikës së Kosovës 
UNESCO (2011, 2012). World Year Book on Education (Policy Borrowing and Lending – 2012; Curriculum in Today’s World 2011). Paris: UNESCO.

UA (2018)
Udhëzimi Administrativ për Standardet e Hartimit të Akteve Normative 

https://gzk.rks-gov.net/ActDocumentDetail.aspx?ActID=8696
Mitchel, D., Crowson, R. & Shipps, D. (2013). Shaping education policy: Power and process. NewYork: Routledge.



	Literatura shtesë:  
	Material shtesë i ofruar në formë të prezantimeve në PPP nga mësimdhënësi për temat e caktuara. 
Pjesë të marra nga: IPF-CPS: Lesslie A. Pal  

H.K. Colebatch: “Policy” Open University Press 

C.E.Lindblom/E.J.Woodhouse: The Policy-Making Process, Prentice Hall.  


	Plani i dizejnuar i mësimit:  


	Roli i asistentit 

	Java
	Ligjerata që do të zhvillohet
	

	Java e parë:
	Hyrje dhe prezantim i silabusit
	Diskutim me Assist

	Java e dytë:
	Konteksti i politikave / ppp – konceptet dhe llojet kryesore 
	Analize një dokumenti (PSAK; LAPU)

	Java e tretë:
	Qëllimi prapa hartimit të politikave arsimore
(Analizë e gjendjes në arsim ...)
	Ushtrime me qëllimin e UA-ve

	Java e katërt:
	Analizë dhe diskutim (XR) i politikave të MASHTI
	Analize e një udhëzimi 

	Java e pestë:  
	Konceptet kryesore dhe struktura e akteve normative 
	Udhëzuesi i Qeverisë për Hartim. e Ak no

	Java e gjashtë:
	Testi 1 (konceptet – test me alternativa plus) 
	Hartimi kontrollimi

	Java e shtatë:  
	Koncept dokumenti – vlerësimi i gjendjes dhe hartimi 
	Punë në grupe 

	Java e tetë:  
	Koncept dokumenti – hartimi i KD 
	Punë në grupe 

	Java e nëntë:  
	Koncept dokumenti prezantimi i tyre 
	Kriteret e suksesit 

Relevanca – identifikimi i probl

	Java e dhjetë:
	Simulim rasti: Identifikimi i politikave / UA për hartim /ndarja në grupe / rregullat e lojës / kriteret e suksesit – tema (struktura e brendshme  
	Caktimi i temave 

	Java e njëmbedhjetë:
	Simulim rasti – prezantim / preambula – hyrja 
	Këshillim për hartimin

	Java e dymbëdhjetë:  
	Simulim rasti: Hartimi i udhëzimit administrativ: punë në seksione (dispozitat materiale) 
	Këshillim për hartimin

	Java e trembëdhjetë:    
	Simulim rasti: Hartimi i UA: përshkrimi i përgjegjësive
	Këshillim për hartimin

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Simulim rasti: UA Përfundimi – dispozitat kalimtare dhe hyrja në fuqi  
	Këshillim për hartimin / prezantim 

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Prezantim i versionit punues të  udhëzimit administrativ
	Vlerësim 


	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Vijimi i rregullt i ligjëratave, ardhja me kohë, qëndrimi deri në fund dhe përcjellja e angazhimeve të kursit
Respektimi i mendimit të tjetrit; të menduarit kreativ dhe jokonvencional; Puna ekipore; dhe pjesëmarrja aktive në orë. 


